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1 JOHDANTO 

Muistisairaiden määrä kasvaa todella nopeasti niin Suomessa kuin muuallakin. Maa-

ilmassa oli 50 miljoonaa muistisairasta vuonna 2015 ja määrän arvioidaan jopa kak-

sinkertaistuvan tulevan kahden vuosikymmenen aikana. Arvioiden mukaan Suomessa  

sairastuu muistisairauteen noin 14 500 henkilöä vuotta kohden, ja heistä suurin osa on 

yli 80-vuotiaita. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, 2020.) 

 

Opinnäytetyön avulla etsitään muistisairaiden lyhytaikaisosastolle heidän arkeaan ak-

tivoivia toimintoja, joilla olisi kuntouttavaa ja elämänlaatua parantavaa vaikutusta. 

Työssä käsitellään seuraavia käsitteitä: muistisairaus, toimintakyky, aktivointi ja hoi-

toympäristö. Aihe on tärkeä, jotta pystytään ylläpitämään muistisairaiden elämänlaa-

tua ja toimintakykyä. Myös Laki ikääntyneen väestön toimintakyvyn tukemisesta sekä 

iäkkäiden sosiaali- ja terveyspalveluista velvoittaa tukemaan ikääntyneen väestön hy-

vinvointia ja toimintakykyä (Laki ikääntyneen väestön toimintakyvyn tukemisesta 

sekä iäkkäiden sosiaali- ja terveyspalveluista, 1 luku 2 § 1 mom). Asumisen tulisi olla 

esteetöntä ja turvallista sekä tukea ikääntyneiden toimintakykyä, jotta se tukisi hyvin-

vointia (Puumalainen, 2011, s. 2). 

 

Opinnäytetyön tarkoitus on tuottaa muistisairaille asukkaille päivittäistä toimintaky-

kyä edistävää ja ylläpitävää toimintaa Kaunisjärven hyvinvointikeskukseen muistisai-

raiden lyhytaikaisosastolle. Tavoitteena on löytää aktivoivia ratkaisuja ja mielekästä 

aktivoivaa tekemistä muistisairaille asukkaille tilasuunnitelman kautta. Tilasuunnitel-

man pohjalta tilaaja voi valita haluamansa tai budjettiin sopivat ratkaisut lyhytaikais-

osastolle. Opinnäytetyössä tullaan ottamaan huomioon se, että asiakkaat tulevat osas-

tolle lyhyille hoitojaksoille, yleensä noin kahden viikon ajaksi. 

 

Opinnäytetyön tilaajana on Rauman kaupungin hyvinvointia edistävien toimintojen 

palvelupäällikkö ja yhteyshenkilönä toimii palveluesimies Marttilanmäen lyhytaikais-

hoidon yksiköstä.  
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2 MUISTISAIRAIDEN AKTIVOIVA HOITOYMPÄRISTÖ  

2.1 Keskeiset käsitteet  

Opinnäytetyössä käsiteltävät keskeiset käsitteet ovat muistisairaus, toimintakyky, ak-

tivointi ja hoitoympäristö. 

 

Muistisairaus on toimintakykyä hitaasti heikentävä, kuolemaan johtava tauti ja vaatii 

sopeutumista tilanteeseen. Yleensä taudin alkuvaiheessa sairastunut voi kokea ahdis-

tusta, masennusta ja häpeää, sillä heikentynyt toimintakyky ja ilmaisukyky turhautta-

vat. On yleistä, että muistisairaat alkuvaiheessa alkavat vetäytyä pois sosiaalisista kon-

takteista. Sen takia on tärkeää muistisairaan kuunteleminen ja tilanteen ymmärtämi-

nen, sillä se saattaa lievittää muistisairaan käytösoireita. (Hartikainen & Lönnroos, 

2008, s. 84.) Lisäksi muistisairaudella tarkoitetaan sairautta, jossa muisti, tiedonkäsit-

tely ja ajatustoiminta heikentyvät. Tästä voidaan käyttää myös käsitettä dementia. 

Yleisimpiä muistisairauksia ovat Alzheimerin tauti, aivoverenkiertosairauteen liittyvä 

muistisairaus, Lewyn kappaletauti, Parkinsonin tautiin liittyvä muistisairaus ja otsa-

ohimo-lohkorappeumat. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, 2021.) Muistisairauteen 

sairastuu vuosittain noin 14 500 henkilöä Suomessa. Alzheimerin tauti on syynä ete-

nevissä muistisairauksissa ja dementiassa jopa yli 70 prosentissa tapauksissa. Pitkäai-

kais-hoitopotilaista suurella osalla on dementia. (Muistisairaus: Käypä hoito -suositus, 

2021, kohta ”Muistioireiden ja muistisairauksien esiintyvyys”.) 

 

Toimintakyvyllä tarkoitetaan kykyä selviytyä jokapäiväisen elämän toiminnoista 

omassa elinympäristössään ja arjen askareissaan. Nämä toiminnot voidaan jakaa fyy-

sisiin, psyykkisiin ja sosiaalisiin toimintoihin. Fyysinen toimintakyky on elimistön toi-

minnallista kykyä selviytyä fyysisistä ja raskaista, ponnistelua vaativista tehtävistä. 

Psyykkisellä toimintakyvyllä sen sijaan tarkoitetaan kykyä vastaanottaa ja käsitellä 

tietoa sekä muodostaa erilaisia käsityksiä maailmasta. Lisäksi siihen kuuluu myös 

kyky tuntea ja kokea. Sosiaalinen toimintakyky voidaan määritellä usealla tavalla 

mutta yleisesti se tarkoittaa kykyä tulla toimeen yhteiskunnassa vallitsevien arvojen ja 

normien mukaisesti. Myös arkipäivän askareista selviytyminen, vuorovaikutussuhteet 
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ja oman toimintaympäristön roolit ovat osa sosiaalista toimintakykyä. (Kelo ym., 

2015, s. 27–30.) 

 

Aktivointi tarkoittaa ikäihmisten arjessa omatoimisuuden tukemista erinäisissä toi-

missa. Se on turvallisen liikkeen tuomista niin fyysiseen, psyykkiseen, sosiaaliseen 

kuin älylliseen aktiivisuuteen ja sen alueille. Aktivointi kuuluu myös hoitajien taitoihin 

ja on osa hyvää hoitoa. (Äijö, 2009–2011.) 

 

Hoitoympäristössä on tärkeintä kodin tuntu, silloin muistisairas ihminen tuntee asu-

vansa kotona. Hoitoympäristössä on tärkeää kodikkuus, sillä se luo elämänhallinnan 

ja turvallisuuden tunnetta sekä tukee muistisairaiden toimintakykyä. (Muistiliitto, n.d.) 

Hoitoympäristö voidaan jakaa fyysiseen, sosiaaliseen ja symboliseen hoitoympäris-

töön. Fyysinen ympäristö on ihmistä ympäröivää, konkreettista ympäristöä. Sosiaali-

nen ympäristö keskittyy ihmisten sosiaalisiin suhteisiin, niiden luomiin haasteisiin, tu-

keen ja kontrolliin. Symbolinen ympäristö koostuu kulttuurista, kielestä, uskonnosta 

ja yhteisön normeista. (Karppinen, 2015, s. 5.) 

2.2 Aistien ja luonnon vaikutus ikäihmisillä 

Aistien avulla ihminen havainnoi maailmaa. Kun ihminen kuulee, näkee ja tuntee, hän 

saa kuvan ympäristöstään. (Rautava-Nurmi ym., 2019, s. 81.) Ihminen käyttää aiste-

jaan jatkuvasti, vaikka ei asiaa tietoisesti ajattele. Jos ihmisellä ei olisi aistihavaintoja, 

olisi hän jatkuvasti vaarassa. Ilman aisteja myös elämän nautinnot ja ilot jäisivät ko-

kematta. Arjessa selvitäkseen ihminen tarvitsee näkö- ja kuuloaisteja. Tärkeimpänä ja 

suurimpana aistina ihmisellä pidetään tuntoaistia. Tuntoaisti kehittyy ensimmäisenä ja 

hiipuu viimeisenä. (Hemanus, 2021.) Muistisairaalla aistit ovat entistä merkittävämpiä 

sillä kognitiiviset taidot alkavat heikentyä ja lähimuisti katoaa, jolloin jäljelle jää suo-

rat aistimukset. Muistisairaalla nykyhetken muistot hälvenevät, jolloin silmät, korvat, 

nenä ja tunto eli aistit ovat tärkeässä roolissa eletyissä paikoissa ja kokemuksissa. 

(Semi ym., 2016, s. 49.) 

 

Stressin lievittäminen ja mielen rauhoittaminen voi onnistua aistien avulla ja aistiha-

vaintoihin keskittymällä. Aisteja on helppo herätellä luonnossa esimerkiksi 
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keskittymällä puidenlatvojen huminan ja lehtien kahinan kuunteluun metsässä sekä 

luonnon värejä ja tunnelmia tarkastelemalla. Myös taiteen avulla voi herätellä aisteja. 

Ihminen kokee elämää voimakkaasti aistien kautta. (Hemanus, 2021.) 

 

Vuolijoen Emmakodissa on rakennettu hoitajien toimesta aistihuone, jonka avulla tuo-

daan luonto hoitokodin asukkaille ja sitä kautta luodaan uusia elämyksiä heidän ar-

keensa. Aistihuoneen avulla pyritään aktivoimaan monipuolisesti aisteja sekä tarjoa-

maan erillisellä tilalla rauhoittumisen mahdollisuus. Huoneessa pystyy muun muassa 

kuuntelemaan rauhoittavaa linnunlaulua, nuotion ritinää, veden liplatusta sekä tuulen 

huminaa puissa. Aistihuoneeseen on tuotu paljon toimintoja, joiden avulla huoneesta 

on saatu aidon tuntuinen. Esimerkiksi aitoja koivunrunkoja, kuusentaimia, sammalta, 

käpyjä, heiniä ja pajuja, joita voi mielensä mukaan tunnustella ja herätellä aisteja. 

Tämä hoitohenkilökunnan toteuttama aistihuone on osoitus siitä, että myös ikäihmi-

sille on erittäin tärkeää luonto ja aistien avulla sen luominen on mahdollista. (Kekäläi-

nen, 2022, s. 28–31.) 

 

Jokaisella luonnon tuoma kokemus ja aistimus ovat erilaisia, joten ei ole olemassa vain 

yhtä luontokokemusta. Myös ikäihmisillä on yksilöllinen kokemus luonnosta. Joille-

kin luontokokemus on kevään tuoksut ja toiselle kukkien hoito tai metsässä oleilu. 

Monille ikäihmisille luonto voi olla kosketus omaan menneisyyteen ja oman sukupol-

ven kulttuuriin. Luonto voi tuoda hyvinvointia, parannusta ja lohdutusta sekä virkis-

tystä aisteille. Luonnosta saa ainutlaatuisia elämyksiä. (Pitkälä, 2021.) 

 

Kun monet ikäihmiset ovat olleet eristyksissä korona-aikana, on yksinäisyys lisäänty-

nyt ja liikkumattomuus heikentänyt toimintakykyä. Luonnosta ja kanssaihmisistä on 

apua. Ikäihmisille tulisi mahdollistaa yhteys luontoon, myös liikuntarajoitteisille ja 

niille, jotka eivät itsenäisesti pääse luontoon. (Pitkälä, 2021.) 

 

Vanhustyön keskusliitto ja Helsingin yliopisto ovat aloittamassa yhteistyönä RE-

CETAS- nimisen EU-hankkeen. Sen tavoitteena Suomessa on saattaa ympärivuoro-

kautisessa hoidossa asuvia vanhuksia luontokokemusten äärelle ja tuottaa heille hy-

vinvointia. (Pitkälä, 2021.) RECETAS-hanke (Re-imagining Environments for Con-

nection and Engagement: Testing Actions for Social Prescribing in Natural Spaces) on 

EU:n rahoittama hanke, johon osallistuu 9 maata ja 13 organisaatiota eri puolilta 
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maailmaa. Hanke kestää viisi vuotta. Helsingin yliopisto tutkii hankkeessa palveluta-

loissa asuvien ikäihmisten yksinäisyyttä ja lievittääkö luontoelämykset sitä. Tutkimuk-

sissa saadaan tieteellistä näyttöä luontokokemuksiin liittyvästä ryhmätoiminnasta sekä 

siitä lisääkö se terveyttä ja hyvinvointia. (Koivusipilä, 2021.) 

 

Luontoympäristö lisää tervehtymisen kokemusta. Yksilön terveyteen ja hyvinvointiin 

on todettu vaikuttavan myös terveydenhuollon fyysinen ympäristö. Luonnosta saadaan 

paljon hyvinvointivaikutuksia ja ne tulisi olla kaikkien saatavilla, sillä ihminen tarvit-

see kokonaisvaltaista hoivaa. Kaikki eivät pääse luontoon fyysisesti, jolloin heille 

luontokokemus voidaan tuoda teknologian avulla. Tällöin luonnon hyvinvointivaiku-

tuksia voi kokea virtuaalisen luontointervention avulla eri aistien kautta. (Wiens ym., 

2021, kohta Luonnon hyvinvointivaikutukset hoivaympäristössä.) 

 

Florence Nightingale kehitti hoitotiedettä ympäristöteoriaan pohjautuen. Teorian kes-

keiset käsitteet ovat potilas, terveys, ympäristö ja hoitotyö. Ne ovat nykyäänkin mu-

kana hoitotyössä ja hoitotieteessä. Nightingale piti ympäristöä olennaisena potilaiden 

toipumisen kannalta. Aiemmin sairaalat ja hoitolaitokset rakennettiin luonnon lähelle 

esimerkiksi järven rannalle tai metsään. Näin luonto toimi yhtenä hoitavana element-

tinä. Ympäristöllä on myös vaikutusta ennaltaehkäisyyn ja terveyden tukemiseen. 

(Wiens ym., 2021, kohta Hoitamisen ytimessä.) 

 

Biofilia on käsite, jolla tarkoitetaan ihmisen ja luonnon välistä suhdetta. Ihmisellä on 

tarve olla osa elävää luontoa ja tekemisissä sen kanssa. Biofiliassa luonnon moni-

naisuus korostuu ja tyytyväisyyden tunne elämässä paranee. Luontoa voi kokea myös 

symbolisesti erilaisten tunnuskuvien kautta biofilisen symbolismin kautta. Nykyään 

eri teknologioiden avulla voidaan tuottaa symbolisia kuvauksia. (Wiens ym., 2021, 

kohta Sinussa on luontoa.) 

 

Luonnon avulla myönteisyys, myötätunto ja elinvoimaisuus lisääntyvät. Ympäristöllä 

ja sen laadulla on vaikutusta elpymisen kokemukseen. On arvioitu, että metsällä on 

positiivinen vaikutus väsymyksestä palautumiseen. 2000-luvulla on alettu tutkimaan 

enemmän luonnon terveysvaikutuksia ja siihen liittyviä teorioita. (Wiens ym., 2021, 

kohta Luonto – mielen ja kehon hoivaaja.) 
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Muistisairauden keskivaikeassa ja vaikeassa vaiheessa voidaan ihmisen vihamielistä 

käyttäytymistä vähentää luontoympäristöllä. Luonto aktivoi muistisairaan aisteja sekä 

lisää kommunikointia ja tarkkaavaisuutta ympäristöä kohtaan. Muistisairaalla vuoro-

kausirytmi ja ihmisen sisäinen kello ovat usein häiriintyneet, jolloin luonto altistaa aa-

mun valolle ja yön pimeydelle. (Semi ym., 2016, s. 65.) 

 

Ikäihmisille luonnossa oleminen ja sen näkeminen on erityisen tärkeää ja merkityksel-

listä. Vihreällä ympäristöllä on todettu olevan paljon myönteisiä vaikutuksia niin fyy-

siselle kunnolle kuin myös mielenterveydelle. Luonnon voi kokea esimerkiksi eri ais-

tien avulla, kuuntelemalla, katselemalla, tunnustelemalla, haistelemalla sekä maistele-

malla. (Korhonen & Liski-Markkanen, 2013, s. 5.)  

 

Kun suunnitellaan aktivoivia toimintoja vaikeasti muistisairaiden lyhytaikaisosastolle, 

tulee muistaa, ettei ulkoilu ja luonnossa kulkeminen välttämättä ole mahdollista ko-

vinkaan usein, saati lainkaan. Siksi tässä työssä halutaan tuoda luonto muistisairaiden 

luokse erilaisilla tavoilla.  

2.3 Aktivoivat ja rauhoittavat tuotteet 

Aktivoiviksi ja rauhoittaviksi tuotteiksi valittiin katseltavia, kuunneltavia ja kosketel-

tavia, sillä ne olivat tilaajan toiveita tuotteiden valinnassa lyhytaikaisosastolle. Kaikki 

alla mainitut tuotteet ovat joko katseltavia, kuunneltavia tai kosketeltavia tai niissä voi 

jopa yhdistyä nämä kaikki.  

 

Yetitablet ja Yeticare, PARO-hoivarobotti, HILDA-sisältöpalvelu, Taikofon-tyyny 

sekä Innagrow-sisäpuutarha ovat sellaisia, joita opinnäytetyön tekijät ovat kokeilleet 

ja nähneet. Nämä osoittautuivat sopiviksi tuotteiksi tähän opinnäytetyöhön ja voisivat 

toimia mainiosti lyhytaikaisosastolla. Medeka reittiohjelmistoa ja Memoera traineria 

tekijät eivät ole nähneet eivätkä kokeilleet, ainoastaan tuotteiden verkkosivuilta on tu-

tustuttu tuotteisiin ja saatu positiivinen kuva niiden toimivuudesta ikäihmisten parissa.  

 

Hyvinvointiteknologiaan kuuluu kaikki tekniikka, joka tavalla tai toisella parantaa sitä 

tarvitsevien elämää. Tätä tekniikkaa voidaan käyttää niin vajaakuntoisten henkilöiden 
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tai ikäihmisten toimintakyvyn, turvallisuuden, osallistumisen sekä omavaraisuuden 

säilyttämiseen ja parantamiseen. Tekniikan avulla pystytään vähentämään hoito- ja 

hoivapalveluiden painetta. Hyvinvointiteknologiaan voidaan luokitella esimerkiksi 

turvallisuuden parantamiseksi suunniteltuja työkaluja kuten turvahälytin tai aktiivisuu-

den lisäämiseksi rollaattori, kuulolaite tai näkemistä helpottavia apuvälineitä. (Poh-

joismaiden hyvinvointikeskus, n.d.)  

 

Ihmisen käyttäytymiseen vaikuttaa se, miltä ympäristö tai tila näyttää tai tuntuu. Ti-

loilla voidaan vaikuttaa myös stressin vähenemiseen, asukkaan tyytyväisyyteen ja ko-

ettuun hoivan laatuun. Kun tilat on suunniteltu hyvin, voidaan muistisairaalle mahdol-

listaa merkityksellistä toimintaa arjessa päivittäin sekä edistää positiivista käyttäyty-

mistä ja vähentää vihamielisyyttä. Muistisairaiden ympäristössä tulee huomioida tur-

vallisuus ja liikkumisen helppous sillä aistit ja fyysinen toimintakyky ovat alentuneet. 

(Semi ym., 2016, s. 11–12.) Ympäristöä suunniteltaessa tulisi arkipäivän merkitykset 

nähdä muistisairaan näkökulmasta (Semi ym., 2016, s. 75). 

 

Muistisairas ihminen voi olla fyysisesti levoton, jolloin hän kävelee, harhailee, kulkee 

hoitajan perässä tai muuten touhuilee jatkuvasti. Toistuva kyseleminen ja jatkuva sa-

mojen asioiden tai sanojen hokeminen taas voi olla verbaalista levottomuutta. Jotta 

levottomuuden syy voidaan selvittää, tulee muistisairaan taustoihin ja tilanteeseen pe-

rehtyä. Levottomuus voi laukaista stressin tai olla merkki fyysisestä tai henkisestä huo-

novointisuudesta. Muistisairaan ympäristö tulisi olla turvallinen ja rauhallinen, jossa 

liikkuminen ja touhuaminen on sallittu. Muistisairaalle tulisi mahdollistaa myös virik-

keellinen arki erilaisilla miellyttävillä aktiviteeteilla. Näin voidaan helpottaa toimin-

nanohjauksen häiriöitä, lievittää turvattomuuden tunnetta ja stressiä sekä helpottaa ah-

distuneisuutta. (Suomen muistiasiantuntijat ry, n.d.) 

 

Muistisairas tarvitsee tekemistä, joka sopii juuri hänelle ja jota hän voi tehdä spontaa-

nisti. Ihmisen, jonka kognitiivinen toimintakyky on alentunut, toimintaan osallistumi-

nen tulee olla vapaaehtoista ja sen täytyy tuntua hyvälle sekä vaikuttaa onnistumisen 

tunteeseen. (Semi ym., 2016, s. 34.) 
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2.3.1 Yetitablet ja Yeticare 

Yetitablet on Android-käyttöjärjestelmällä toimiva jättikosketusnäyttö. Sen suuren 

näytön vuoksi, Yetitablet pystyy tarjoamaan laajoja liikkeitä kannustavia pelejä, jotka 

kehittävät käyttäjän motorisia taitoja. Yetitablettiin on mahdollista liittää Yeticare 

käyttöliittymä, joka on suunniteltu erityisesti ikäihmisille ja henkilöille, joilla on eri-

tyistarpeita. Yeticare-sovellukset on suunniteltu tukemaan muun muassa liikkuvuutta, 

hienomotoriikkaa, koordinaatiokykyä sekä lisäämään kognitiivisia ja sosiaalisia tai-

toja. Sovellusten avulla pystyy tukemaan muistia esimerkiksi erilaisten pelien ja tieto-

visojen avulla, aisteja aktivoimaan esimerkiksi kirjoittamalla hiekkaan, tekemällä tai-

detta sekä myös rentoutua ja tuntea rauhoittuminen aistimalla veden virtauksen ja 

kuuntelemalla erilaisia luonnon ääniä. (YetiTablet, n.d.) 

 

Yeticare on monipuolinen ja siinä on monia eri kategorioita, jotka lisäävät aktiivi-

suutta, kuten kognitio, liikunta, aistit, taidot ja kalenteriominaisuus. Kognitio-katego-

riassa pyritään haastamaan muistia, nokkeluutta ja reagointikykyä. Liikunta auttaa har-

joittamaan fyysistä aktiivisuutta ja parantamaan koordinaatiokykyä. Aistit auttavat 

rauhoittumaan sekä rentoutumaan ja sen avulla voi luoda jotain kaunista, se hellii käyt-

täjän aisteja. Taidot-ominaisuus harjoittaa hienomotorisia ja koordinaatiotaitoja haus-

kalla ja mielekkäällä tavalla. Kalenterin avulla pystytään esimerkiksi muistisairaita tu-

kemaan aikataulujen hallinnassa, sillä se on helppokäyttöinen ja kuvien avulla pystyy 

luomaan visuaalisen ulkonäön kalenteriin. (YetiTablet, n.d.) 

 

Taide- ja museokeskus Sinkka (n.d.) on koordinoinut ”Taiteesta hyvinvointia hoiva-

koteihin -hanketta” ja luonut hoivakoti Vommaan aistiseinän. Aistiseinä on myös vir-

tuaalinen ja siinä aistiseinä muuttaa tasaisen seinäpinnan kosketukseen reagoivaksi. 

Kosketuksen kautta seinä muuttuu visuaaliseksi tilaksi ja maisemaksi, jonka ääreen on 

helppo rauhoittua ja rentoutua. Tämä aistiseinä tuo mukavaa viriketoimintaa hoivako-

tiin.  

 

Opinnäytetyössä on korostettu muun muassa ikäihmisten aisteja ja niiden merkitystä. 

Yeticare sovelluksen avulla pystyy mainiosti luomaan esimerkiksi virtuaalisen ”aisti-

seinän”, niin kuin edellä oli mainittu hoivakotiin rakennetusta omasta aistiseinästä. 
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Tabletin pinta on tasainen, mutta kosketuksella pinta muuttuu visuaaliseksi, tuo erilai-

sia värejä ja kuvioita.  

 

Rauhalammi (2021, s. 44–46) on kyselyn avulla ottanut selvää erilaisista hyvinvointi-

teknologiaan liittyvistä työkaluista ja niiden käytöstä geriatrisella kuntoutusosastolla, 

kuten Yetitabletista. Tutkielmassaan hän on kyselyn avulla kartoittanut Yetitabletin 

käyttömahdollisuuksia. Kyselyssä on kartoitettu muun muassa olisiko mahdollista ku-

vitella tuotteen käyttöä Noormarkun kotiinkuntoutusyksikössä, mikä asiakkaan kotiin-

kuntouttamisen tavoitteita tuote voisi auttaa saavuttamaan ja mitä resursseja tuote voisi 

säästää parantaen kotiinkuntouttamisen tehokkuutta. Jos tuote tulisi käyttöön, oltai-

siinko sitä halukkaita käyttämään, mikä olisi haasteellisinta tuotteen käytössä ja mikä 

olisi tuotteen kokonaisarvosana. Moni kyselyyn osallistuneista oli sitä mieltä, että 

voisi kuvitella Yetitabletin käytön Noormarkun kotiinkuntoutumisyksikössä. Kyselyn 

mukaan Yetitablet voisi auttaa saavuttamaan psyykkisen ja kognitiivisen kuntoutumi-

sen tavoitteet sekä tuote voi lyhentää asiakkaan hoitojakson pituutta. Lisäksi kyselyyn 

vastanneista moni oli sitä mieltä, että voisi käyttää Yetitablettia töissä asiakkaiden 

kanssa. Kyselyn mukaan tuote sai kokonaisarvosanaksi kahdeksan kymmenestä. 

 

Edellä mainittujen tulosten perusteella moni kokee Yetitabletin helposti lähestyttä-

väksi ja olisi valmis käyttämään sitä ikäihmisten parissa. Vaikka kysely toteutettiin 

kotiinkuntoutusyksikköön, olisi Yetitablet varmasti vanhainkodissa muistisairaiden 

parissa erittäin hyvä ja aktiivisuutta lisäävä tuote sekä kannatusta saava.  

2.3.2 Memoera trainer 

Memoera trainer on suunniteltu erityisesti muistisairaille ihmisille, joten sen käyttö on 

tehty turvalliseksi ja helpoksi. Laite sisältää yli kaksikymmentä erilaista peliä ja tehtä-

vää. Niiden tarkoituksena on virkistää aivotoimintaa monella eri tavalla, kuten ylläpi-

tämällä kognitiivista toimintakykyä sekä lievittämällä muistisairauden oireita ja pyr-

kimällä hidastamaan muistisairauden etenemistä. Laite on pyritty suunnittelemaan 

niin, että se muistuttaisi esimerkiksi ompelukonetta tai leipälaatikkoa. Myös koot, värit 

ja hahmot on huolella valittu ja niiden vaikutuksia tutkittu. (Memoera, 2022.) 
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Pelit Memoera trainerissa ovat esimerkiksi sanallisia, kuvallisia, päättely- ja muisti-

tehtäviä. Pelien ohjeet ovat pyritty tekemään niin selkeiksi, että muistisairaat pystyvät 

jopa itsenäisesti käyttämään laitetta. Ohjeet ovat muun muassa tehty kuvallisesti eikä 

sanallisesti, jotta ohjeita olisi helpompi seurata ja toimia niiden mukaan. (Memoera, 

2022.) 

 

Memoera (2022) on koonnut yhteen laitteen monet hyödyt, kuten tehokas työskentely 

aivoille, hyvän olon tunne pelin onnistuessa ja yhteinen mielekäs tekeminen muiden 

asukkaiden kanssa. Laitteesta on hyötyä muistisairaille ja myös henkilökunnalle, sillä 

muistisairaan viihtyessä Memoera trainerin parissa turvallisesti, voi henkilökunta huo-

lehtia muista asukkaista ja tehdä muita työpäivään kuuluvia askareita.  

 

Memoeran käyttö voisi olla mahdollista Noormarkun kotiinkuntoutusyksikössä. Tuot-

teen koettiin auttavan muun muassa kognitiivisen ja sosiaalisen kuntoutumisen tavoit-

telussa. Kyselyn mukaan myös tuote auttaa lyhentämään asiakkaan hoitojakson pi-

tuutta ja vähentää huomattavasti hoitajien ajantarvetta. Moni oli myös kiinnostunut 

käyttömahdollisuuksista, mikäli Memoera tulisi käyttöön osastolle ja kokonaisarvosa-

naksi tuote sai seitsemän. (Rauhalammi, 2021, s. 23.) 

2.3.3 HILDA-sisältöpalvelu 

Ikäihmisten hoivakoteihin ja heidän arkeensa on suunniteltu helppokäyttöinen ja mo-

nipuolinen sisältöpalvelu, HILDA. HILDA-sisältöpalvelun tarkoituksena on, että hoi-

vakotien henkilöstö voisi järjestää helposti ja vaivattomasti viriketoimintaa asukkaille. 

Palvelua voidaan käyttää asukkaiden arjessa päivittäin, sen avulla voidaan aktivoida 

fyysistä ja psyykkistä toimintakykyä, kohottaa mielialaa, lieventää käytöshäiriöitä 

sekä parantaa asukkaiden elämänlaatua. Palvelulla on monia erilaisia käyttömahdolli-

suuksia, esimerkiksi tuolijumpat, jotka ovat fysioterapeuttien suunnittelemia. Lisäksi 

musiikki- ja muistelutuokiot sekä erilaiset luontoelämysten kokeminen ja nojatuoli-

matkat ovat rauhoittavia virikkeitä ikäihmisille. HILDAn avulla pystytään tarjoamaan 

asukkaille päivittäin toimintakykyä edistävää ja mielekästä toimintaa. Säännöllisesti 

tapahtuvat aktiviteetit HILDA-palvelun kautta lisäävät ja samalla tukevat asukkaiden 

hoitomyönteisyyttä. HILDA on televisioon HDMI-liitännällä liitettävä pienikokoinen 
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boksi, joka toimii kaukosäätimen avulla. Kun HILDA-boksi on asennettu, se on käyt-

tövalmis jatkossakin. (Kardemummo, 2022.)  

 

Sisältöpalvelun avulla pyritään toteuttamaan vanhuspalvelulain määrittämää velvoi-

tetta, jossa kunnalla on velvollisuus huolehtia ikääntyneen väestön hyvinvoinnista, ter-

veyden ja toimintakyvyn ja itsenäisen suoriutumisen tukemisesta (Laki ikääntyneen 

väestön toimintakyvyn tukemisesta sekä iäkkäiden sosiaali- ja terveyspalveluista, 1 

luku 2 § 1 mom).  

 

Elosen (2016, s. 19–20) tutkimuksesta ”kulttuurin ja taiteen hyödyntämisestä eri koh-

deryhmien hyvinvoinnin edistämisessä Suomessa” käy ilmi, että ikäihmiset tarvitsevat 

esimerkiksi taide- ja kulttuuritoimintaa palvelukodeissa. Tutkimuksessa on huomioitu, 

että jokainen ikäihminen voisi osallistua aktiviteetteihin kunnostaan riippumatta. Pal-

velutaloon on mahdollisuus järjestää erilaisia esityksiä, työstää erilaisia taidetyöpajoja 

ja esimerkiksi suunnitella museolaukun, jonka ajatuksena on kulttuurin hyvinvointia 

lisäävä ja syrjäytymistä ehkäisevä vaikutus.  

 

Tutkimuksessa perehdyttiin enemmän taide- ja kulttuuritoimintaan ja siihen, miten sitä 

voi monella eri tavalla tuoda osaksi hoivakotia ja ikäihmisten arkea. Sen ei ole tarkoi-

tus olla vain yksittäisiä taide- ja kulttuurihetkiä vaan aidosti osa hoitoa ja arkea, ennal-

taehkäisevää toimintaa, jolla pyritään kokonaisvaltaiseen hyvinvointiin. On tärkeää, 

että taide- ja kulttuuritoiminta on monipuolista ja jokaiselle ikäihmiselle ikään ja ter-

veydentilaan katsomatta toteutettavissa. Esimerkiksi muistelu on ikäihmisille erittäin 

tärkeää ja tutkimuksessa mainitut nojatuolimatkat ovat sellaisia, joiden toteuttaminen 

hoivalaitoksissa on mahdollista huomioiden ikäihmisten erilaiset tarpeet ja kyvyt osal-

listua toimintaan. Palvelukodeissa käytössä oleva toiminta voi olla sekä yksilö- että 

ryhmämuotoista. Päätavoitteena on, että toiminta tukee ikäihmisten hoitoa ja kuntou-

tusta sekä tuottaa mielihyvää, elämyksiä, mahdollista oppimista, vuorovaikutusta sekä 

mukavaa yhdessäoloa. Tutkimuksessa todetaan, että musiikki sopii hyvin ikäihmisten 

kuntoutukseen, sillä esimerkiksi laulu ja iäkkäille mieluinen musiikin kuuntelu lisää-

vät heidän hyvinvointiaan ja samalla myös tämä tuo jaksamista ikäihmisten omaisille. 

Musiikki aktivoi aivoja monipuolisesti ja laajasti ja jopa monet muistisairaat pystyvät 

osallistumaan musisointiin. (Elonen, 2016, s. 20.) 
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Tutkimuksessa mainitut nojatuolimatkat ja musiikin kuuntelu onnistuu erinomaisesti 

HILDA-sisältöpalvelun avulla. HILDA-palvelun avulla näitä edellä mainittuja virik-

keitä on helppo ja vaivaton järjestää.  

2.3.4 Medeka-reittiohjelmisto 

Medeka-reittiohjelmisto luo mieleistä ja motivoivaa sisäharjoittelua ja kuntoutusta 

ikäihmisille. Ohjelmisto auttaa liikunnan aktivoinnissa tunnetuimpia nähtävyyksiä 

luontopolkujen varrella. Tämä on helppo ja vaivaton tapa liikkumiseen hoivakodissa, 

ohjelmisto on nopea ja helppokäyttöinen, eikä se vaadi henkilökunnalta suurta osallis-

tumista laitteen käyttökuntoon saattamisessa. (Medeka, n.d.) Reittiohjelmistossa on 

valittavissa niin luonto- kuin kaupunkireittejä ja ohjelmaan voi valita kuntoilulaitteen 

oman mielen mukaan. Ikäihmisille oivallinen valinta on esimerkiksi istuma-asennossa 

käytettävä crosstrainer, NuStep, joka sopii monelle kuntotasosta riippumatta. (Tuote-

kehittäjän testi- ja tukiverkosto, 2020.)  

 

Medeka-reittiohjelmisto on otettu käyttöön jo monessa paikassa kuten esimerkiksi Ou-

lunkylän kuntoutussairaalassa, Sointu senioripalveluissa kolmessa eri kohteessa sekä 

Verven neljässä toimipisteessä. Edellä mainitut paikat ovat kehuneet reittiohjelmistoa, 

sen helppokäyttöisyyttä, aitouden tunnetta ja kuntoilun mielekkyyden lisääntymistä. 

(Medeka, n.d.) 

 

HIPPA eli Hyvinvointia ja parempaa palveluasumista digitalisaation avulla, on toteut-

tanut hankkeen, jossa Sointu Senioripalveluiden yksi senioritaloista, Kuuselakeskus, 

osallistui tuotetestaukseen. Hankkeessa Kuuselakeskus testasi Medekan reittiohjel-

mistoa, sillä Medeka halusi saada tuotteesta käyttäjäpalautetta ikäihmisiltä. Heidän ta-

voitteenaan oli laajentaa markkinointia urheilijoiden ja kuntoilijoiden lisäksi myös 

ikäihmisille. HIPPA-hankkeessa osallistujilta kerättiin palautteita ja omia käyttäjäko-

kemuksia, jotka osoittautuivat varsin positiivisiksi. Käyttäjiä miellytti eritoten luonto-

reitit, sillä maisemat herättivät muistoja esimerkiksi omista matkoista sekä mietteitä 

metsän eläimistä ja kasvilajeista. Jatkuvasti muuttuva maisema koettiin miellyttävänä, 

jotta ei tarvitse katsoa vain valkoista seinää. Reittiohjelmisto koettiin hyvänä tapana 



17 

 

nähdä maailmaa, sillä valittavana on yli 30 kaupunki- tai luontoreittiä. (Tuotekehittä-

jän testi- ja tukiverkosto, 2020.) 

2.3.5 PARO-hoivarobotti  

PARO on terapeuttinen hoivarobotti, joka muun muassa elvyttää aisteja. Se on sym-

paattinen sekä viehättävä ja reagoi kosketukseen ja puheeseen niin liikkein kuin äänin. 

PAROlla on hyvä vaikutus ihmisiin, joilla on ahdistusta, levottomuutta tai kärsii de-

mentian oireista, sillä PARO antaa hoitajalleen, tässä tapauksessa ikäihmiselle teke-

mistä, jolloin esimerkiksi muistisairas rentoutuu ja kokee tarvitsemaa läheisyyden tun-

netta. PARO lisää tutkitusti hyvinvointia ja elämänlaatua. Muun muassa Japanissa, 

Tanskassa, Saksassa ja Yhdysvalloissa PAROa käytetään onnistuneesti hoivatyössä. 

Koska PAROssa on liike-, puhe- ja kosketustunnistimet, se koetaan lähes elävänä olen-

tona ja sen takia onkin hyvä lisä täydentämään hoivatyötä ja tuomaan iloa asukkaille. 

Robottiteknologia on vielä melko uusi asia hoiva-alalla, mutta sen käytön on huomattu 

tukevan hoidon kohdetta ja kykyä itsenäisyyteen ja vuorovaikutukseen sekä lisäävän 

esimerkiksi muistisairaiden päivään tekemistä ja virkistystä. (Innohoiva, n.d.) 

 

PAROlla on synteettinen eli keinotekoinen turkki, mutta se on kuitenkin luonnollisen 

tuntuinen. Lisäksi turkki on antibakteerinen, minkä vuoksi se on bakteereja tappava ja 

bakteerit eivät pysty kasvamaan turkin kuidussa, joten PARO soveltuisi esimerkiksi 

palvelukoteihin. (Innohoiva, n.d.) 

 

Solanterän (2020, s. 19) pro gradu -tutkielmasta selviää, että PARO-robottihylje on 

seurarobotti, jonka on tarkoitus helpottaa ikääntyneen henkilön yksinäisyyden tun-

netta. Usein tällaiset seurarobotit, kuten PARO, muistuttavat yleensä jotakin eläintä ja 

niihin on kehitetty sensoreita, joiden avulla PARO reagoi kosketukseen ja puheeseen. 

 

Artikkelissa, jossa käsiteltiin hoitohenkilökunnan käsityksiä PAROsta ja samankaltai-

sesta pehmolelusta osoitti, että PARO-robottihylje parantaa dementiasta kärsivien ih-

misten elämänlaatua enemmän kuin pehmolelu. Kuitenkin hoitohenkilökunnan huoli 

heräsi PAROn kustannuksista, minkä vuoksi sen käyttömahdollisuudet vanhustenhoi-

dossa voi olla rajalliset. (Moyle ym., 2016, kohta Conclusion.) Vaikka PARO-



18 

 

robottihylje onkin hintava, sen hyödyt kuten stressin ja ahdistuksen väheneminen sekä 

esimerkiksi kipulääkkeiden käytön väheneminen dementiapotilailla on merkittävää ja 

tärkeää. Myös erilaiset käyttäytymisongelmat voivat vaikuttaa dementoituneisiin ih-

misiin ja sen vuoksi hoidon kustannukset ja työkuorma kasvavat. Tämän vuoksi lem-

mikkiterapia robottieläimillä olisi hyvä ja turvallinen vaihtoehto lievittää mahdollisia 

käyttäytymisongelmia. (Petersen ym., 2017, kohta Background, Conclusions.) 

 

Eläinavusteiseen toimintaan Suomessa kuuluu esimerkiksi ystävä-kaverikoirien toi-

minta. Siinä on tarkoituksena, että muun muassa palvelukodeissa käydään eläinvierai-

lulla piristämässä ikäihmisiä ja heidän arkeaan. Eläinavusteisessa toiminnassa voi esi-

merkiksi olla koiria tai kissoja, joita on helppo ottaa mukaan laitoksiin tai palveluko-

teihin. On todettu, että eläinavusteinen toiminta kohentaa ihmisten hyvinvointia, lisää 

virikkeellistä toimintaa ja nostaa elämänlaatua. (Green Care Finland, n.d.) 

 

Erilaisissa laitoksissa ja palvelukodeissa tulee kuitenkin huomioida esimerkiksi asuk-

kaiden allergiat tai pelot eläimiä kohtaan. Tämän vuoksi PARO olisi oiva ratkaisu pal-

velukoteihin, sillä se pystyy oikean eläimen tavoin luomaan ikäihmisille läsnäolon tun-

netta, minkä on todettu olevan rauhoittavaa. Lisäksi PAROn kosketus ja sen läheisyys 

tuo samalla tavalla lohtua ja tukea kuin eläimetkin.  

2.3.6 Rauhoittava terapiakissa 

Rauhoittava terapiakissa on rautarakeilla täytetty painotuote, joka painaa lähes kaksi 

kiloa. Terapiakissalla on samankaltainen tehtävä kuin painopeitolla. Se rauhoittaa ais-

teja ja auttaa ymmärtämään missä kehon rajat menevät. Terapiakissa tuo turvallisuu-

den tunnetta ja rauhallisuutta esimerkiksi Alzheimerin tautia sairastaville aikuisille. 

(Leluakatemia. n.d.) 

 

Painotuote aiheuttaa proprioseptiivisen sensorisen stimulaation. Kehon alue jolle pai-

notuote asetetaan, kohdistuu syvä paine, jolla on keskushermostoa rauhoittava vaiku-

tus. Painotuote lisää kehon tietoisuutta, auttaa keskittymään ja hillitsee levottomuutta. 

(Manimo, n.d.)  
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Terapiakissa toimii painotuotteena painopeiton tapaan. Ne tuottavat syvätuntoaisti-

muksia. Painopeitto voi auttaa rauhoittumisessa (Muistiliitto, 2019, s.19). Paino ren-

touttaa hermostoa, vähentää stressiä ja rauhoittaa koko kehoa lisäten mielihyvähormo-

nien tuotantoa. Se sopii muistisairaille ja siitä voi saada apua myös kiputiloihin. (Uni-

aika, n.d.) Neurologian erikoislääkäri professori Markku Partinen kertoo, että Ruot-

sissa painopeittoja on käytetty 15 vuotta terveydenhuollossa muun muassa muistisai-

railla. Painopeiton käytön hyödyistä ollaan Suomessakin aloittamassa kliinistä tutki-

musta. (Terveys & Kauneus, 2021.) 

 

Painopeiton vaikutus pohjautuu syväpainetuntoon, jolloin tuntoreseptorit aistivat 

ihoon kohdistuvaa painetta. Voimakas ja laajalle pinta-alalle kohdistuva paine rauhoit-

taa ja rentouttaa. Painotuotteissa on painorakeita, jolloin ne mahdollistavat vahvaa sy-

väpainetta. Levottomuudesta kärsivät muistisairaat voivat saada painopeitosta ison 

avun ja se voi vähentää yöllistä liikkumista. (Aistipuu, n.d.) 

2.3.7 Hypistelymuhvi 

Hypistelymuhvi tai dementiamuhvi sopii muistisairauksien hoitoon. Hypistelymuhvi 

antaa tekemistä levottomille ja tyhjille käsille. Muhvin hypistely rauhoittaa ja auttaa 

keskittymään hetkeen. Samalla kun käsillä on muuta tekemistä, itsensä loukkaantumi-

sen riski pienenee. Hypistelymuhvissa on erilaisia materiaaleja, muotoja ja koristeita, 

jotka aktivoivat tuntoaistia. Muhvi myös lämmittää käsiä ja ranteita. Muhvien vaiku-

tuksia muistisairaille on testannut Pohjois-Karjalan Muisti ry. Muhvin hypistelyllä to-

dettiin olevan sekä rauhoittava että aktivoiva vaikutus. Muistisairas havainnoi ympä-

ristöään, kiinnittyy meneillään olevaan hetkeen ja muhvi voi auttaa sulkeutuneita hen-

kilöitä alkaa pitkästä aikaa juttelemaan. (Apuvälinekauppa, n.d.) 

 

Hypistelymuhvi on alun perin englantilainen idea, twiddle muff, jonka sisään kädet on 

helppo sujauttaa. Muistisairailla on erilaisia hahmottamisvaikeuksia, joten yksinker-

taisimmillaan muhvi auttaa tiedostamaan molempien käsien olemassaolon. (Ruotsa-

lainen, 2018.) Oulun Seudun Muistiyhdistys on lahjoittanut itse kudottuja hypistely-

muhveja Esperin Hoivakoti Santaholmaan. Esperissä muhvit ovat olleet käytössä 
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päivän sanomalehteä luettaessa. Kun asiakkaalla on samaan aikaan muhvi hypisteltä-

vänä, on hänen helpompi keskittyä kuuntelemaan. (Esperi, 2018.) 

 

Maailmalla on tutkittu taiteen ja terveyden vaikutuksia. Taiteen ja arkkitehtuurin 

avulla muistisairas voi liittää itsensä ympäristöön. Muistisairaan ympäristöön kannat-

taa tuoda eläviä ja kosketeltavia pintoja kuten kosketteluhuopia. (Semi ym., 2016, s. 

75.) Muistisairaalla voi olla tarve keräilyyn. Silloin hän etsii tekemistä sekä tuntoais-

tiin liittyviä ärsykkeitä. (Semi ym., 2016, s. 77.) 

 

Satakunnan ammattikorkeakoulun Porin kampuksella sijaitsee Kaikkien koti (Kokei-

limo), jossa kodinomaisessa ympäristössä voi tutustua esteettömän asumisen ratkai-

suihin ja päivittäisiin apuvälineisiin sekä testata niitä. Kaikkien kodin suunnittelussa 

on konsultoitu muun muassa Porin seudun muistiyhdistys ry:tä. (Hannukainen ym., 

2019, s.123.) Myös Kaikkien kotiin on teetetty hypisteltävät muhvit. Toinen muhveista 

sisältää enemmän tekstuuria ja rapsutettavaa pintaa ja toinen taas pehmeämpää fleece 

kangasta, joka luo pehmeää tuntoaistimusta. Muhvien lisäksi Kaikkien kodin käsi-

nojallisissa tuoleissa on virkattuja hypistelyruusuja. (Hannukainen ym., 2019, s.130.) 

Hypistelyruusu on kiinnitetty myös keinutuolin käsinojaan. Keinumisella voidaan 

myönteisesti vaikuttaa muistisairaan fyysiseen ja psyykkiseen hyvinvointiin sekä lie-

vittää ahdistusta. (Hannukainen ym., 2019, s.128.) 

2.3.8 Taikofon-tyyny 

Taikofon FeelSound Player on tyyny ja samalla äänituntumasoitin. Tässä yhdistyy mu-

siikkiterapian ja vibroakustiikan hyödyt ja sitä voidaan käyttää esimerkiksi juuri van-

hustenhoidossa lisäämään hyvinvointia. Taikofonin avulla pystyy rauhoittumaan, pa-

rantamaan keskittymistä ja ilahduttamaan moniaistisella kuuntelukokemuksella. Se on 

helppokäyttöinen ja turvallinen, sitä voi halata, sen päällä voi rauhassa makoilla tai 

jopa tanssia sen kanssa. Tämän tyynyn avulla pyritään luomaan oma henkilökohtainen 

rauhoittava ääni- ja tuntokokemus, sulkematta muuta ympäristö pois. Tuntokokemus 

vahvistaa äänen aistimista. Taikofon toimii Bluetooth-yhteydellä tai AUX-kaapelilla 

ja äänisisältö voidaan valita lähes mistä tahansa älylaitteesta tai muusta 
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musiikintoistolaitteesta. Äänisisältö ja äänentoistopalvelu voidaan valita juuri itselle 

sopivaksi ja itseään miellyttäväksi. (Taikofon, n.d.) 

 

Muistisairaiden hoidossa musiikin kuuntelun on huomattu tuovan positiivisia tuloksia. 

Vaikka muistisairaan potilaan muistikäyrä laskee, musiikin miellyttävät vaikutukset 

säilyvät. Lisäksi vaikka muisti alkaa pettää, usein muistisairaat muistavat lapsuusajan 

musiikin. Musiikin kuuntelulla on todettu olevan myös kipua lievittävää vaikutusta, 

sillä musiikki auttaa irrottautumaan kiputunteista. Myös vaikeasti muistisairaiden ly-

hytaikaisosastolla voi hyvinkin olla rauhattomuutta ja levottomuutta, joten myös sii-

hen musiikki on oivallinen ratkaisu. (Eläkeliitto, n.d. kohta Musiikin hyvää tekevä vai-

kutus). Taikofon on tässä erinomainen apuväline musiikin kuunteluun, jo itsessään 

tyyny rauhoittaa pehmeydellään mutta lisäksi vielä rauhallinen ja miellyttävä musiikki 

auttavat muistisairaita rauhoittumaan.  

 

Taikofon-tyynyn vaikutuksista ei ole juurikaan saatavilla tutkimustietoa, mutta val-

mistajan sivuilla monet käyttäjät ja terapeutit kehuvat sitä ja sen tuomia tuloksia. Tuo-

tetta voi käyttää erilaisissa terapiahetkissä, esimerkiksi rauhoittumiseen, vuorovaiku-

tukseen, rentoutumiseen sekä vireystilan kohentamiseen. Näiden etujen vuoksi tämä 

olisi hyvä työn kohderyhmälle. (Komonen, 2016.) 

2.3.9 Innagrow-sisäpuutarha 

Innagrow on sisäpuutarha, jossa yhdistyy niin kasvien kasvatus kuin koristeellinen ak-

vaario aivan uudella tavalla. Sisäpuutarhan tarkoituksena on tuoda luonto hoivakotiin 

ja samalla sen avulla pyritään tuomaan tilaan kodikkuutta. On todettu, että kasveista 

ja akvaarioista syntyvät terveysvaikutukset ovat positiivia, ne piristävät ja luovat ar-

keen merkitystä ja jopa vähäinenkin kosketus esimerkiksi luontoon edistää asukkaiden 

paranemista ja parantaa elämänlaatua. Tyylikäs ulkonäkö ja sisätiloja elävöittävä sisä-

luonto tutkitusti rauhoittaa mieltä ja tuottaa positiivisia vaikutuksia niin mielelle kuin 

kehollekin. Lisäksi on todettu, että kasvit raikastavat ja parantaa sisäilman laatua. Kas-

vit on mahdollista valita niin, että niistä on mahdollisimman suuri hyöty sisäilman laa-

dun parantamiseen. Tämän luontoelementin avulla ulkona tapahtuvien aktiviteettien 

tarve vähenee ja ne korvataan sisäpuutarhan avulla. Sisäpuutarhan avulla ikäihmiset 
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voivat osallistua kasvien kasvun seurantaan, osallistua luontaiseen virikkeeseen, akti-

voimaan omaa mieltä ja kehoa ja lisäksi se sosialisoi asukkaita sisäluonnon äärellä. 

(Innagrow, 2022.) 

 

Innagrow on uusi ja kehittyvä innovaatio, joka tuo iloa ja ihmettelyn aihetta moneen 

paikkaan ja sopii kaiken ikäisille, niin lapsille kuin aikuisillekin. Verkkosivuille on 

koottu asiakaspalautteita monialaisesti muun muassa palvelukeskuksen asiakkaalta, 

peruskoulun opettajalta ja hotellinjohtajalta. Kaikista palautteista huokuu innostus, 

kiinnostus ja sisäpuutarhan tärkeä merkitys, niin katseenvangitsijana kuin ilon tuojana 

päiviin. (Innagrow, 2022.) 

3 TARKOITUS JA TAVOITE 

Opinnäytetyön tarkoitus on tuottaa muistisairaille asukkaille päivittäistä toimintaky-

kyä edistävää ja ylläpitävää toimintaa Kaunisjärven hyvinvointikeskukseen muistisai-

raiden lyhytaikaisosastolle. 

 

Tavoitteena on löytää aktivoivia ratkaisuja ja mielekästä aktivoivaa tekemistä muisti-

sairaille asukkaille tilasuunnitelman kautta. Tilasuunnitelman pohjalta tilaaja voi va-

lita haluamansa tai budjettiin sopivia ratkaisuja muistisairaiden lyhytaikaisosastolle 

Kaunisjärven hyvinvointikeskukseen. Opinnäytetyössä tullaan ottamaan huomioon se, 

että asiakkaat tulevat osastolle lyhyille hoitojaksoille, yleensä noin kahden viikon 

ajaksi. 
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4 PROJEKTIN SUUNNITTELU, TOTEUTUS JA VAIHEET 

4.1 Toiminnallinen opinnäytetyö 

Toiminnallinen opinnäytetyö on vaihtoehto tutkimukselliselle opinnäytetyölle ja siinä 

tavoitellaan käytännön toiminnan ohjeistamista, opastamista, toiminnan toteuttamista 

tai järkeistämistä. Toiminnallisen opinnäytetyön tuotoksena voi toteuttaa esimerkiksi 

ammatilliseen käytäntöön tarkoitetun ohjeen, ohjeistuksen tai opastuksen. Lisäksi to-

teutustapana voi olla myös jonkin tapahtuman järjestäminen. Opinnäytetyön tarkoi-

tuksena on olla työelämälähtöinen, realistinen, tutkimuksellisella työotteella toteutettu 

ja asianmukaisella tasolla alan tietojen ja taitojen hallintaa osoittava. (Vilkka & Airak-

sinen, 2003, s. 9–10.) Tämä toiminnallinen opinnäytetyö toteutetaan projektina.  

4.2 Tiedonhaku 

Tutkimuksia, jotka käsittelevät aktivoivia toimintoja ikäihmisille suunnattuna palve-

lukoteihin, ei ole juurikaan tehty. Tutkimuksia, joita löydettiin, ei niinkään liittynyt 

aiheeseen, sillä aihe on uusi ja vähän tutkittu. Aikaisemmat tutkimukset on kuvattu 

teorian yhteydessä kohdassa 3 aktivoivat ja rauhoittavat tuotteet.  

 

Opinnäytetyöhön valittiin sisäänotto- ja poissulkukriteerien perusteella tutkimuksia 

niin, että laatu ja luotettavuus säilyisi. Sisäänottokriteereitä työssä on esimerkiksi alle 

viisi vuotta vanhat tutkimukset, niin suomen- kuin englanninkieliset materiaalit ja ma-

nuaalinen tiedonhaku. Poissulkukriteereinä ovat yli viisi vuotta vanhat tutkimukset, 

muut kuin suomen tai englanninkieliset materiaalit sekä opinnäytetyöt. Taulukko 1. 

 

Taulukko 1. Sisäänotto- ja poissulkukriteerit 

Sisäänottokriteerit Poissulkukriteerit 

Alle 5 vuotta vanha tutkimus Yli 5 vuotta vanhat tutkimukset 

Suomen ja Englannin kieliset materiaalit  Muu kuin suomen tai englanninkielinen materi-

aali 

Manuaalinen haku Opinnäytetyöt 
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Tiedonhakua on kahdenlaista, kertaluonteista ja jatkuvaa. Kertaluonteinen tiedonhaku 

toteutetaan uudelleen aina tarvittaessa, kun esimerkiksi jatkuva tiedonhaku toimii 

yleensä taustalla. (Lammi, 2013, s. 72.) Tässä toiminnallisessa opinnäytetyössä tie-

donhaku on toteutettu kertaluonteisella tiedonhaulla.  

 

Opinnäytetyön tiedonhaku on toteutettu manuaalisesti eli itse etsien, ilman hakulau-

sekkeita. Aiheeseen liittyen oli hyvin niukasti aikaisempia tutkimuksia, jotka olisivat 

liittyneet opinnäytetyön aiheeseen. Manuaalinen tiedonhaku kohdistettiin aktivoiviin 

tuotteisiin ja niistä saatavilla oleviin tutkimuksiin, joita haettiin omilla hakusanoilla. 

Tietokantoina on käytetty manuaalisessa haussa muun muassa PubMediä ja Google 

Scholaria sekä Googlen vapaasanahakua. Tiedonhaussa suunnitelmavaiheessa on käy-

tetty apuna Samkin informaatikkoa ja hänen kanssaan on varmistettu keskeiset haku-

sanat ja tietokannat. Tiedonhaun edetessä ilmeni kuitenkin, että hakusanat ja hakulau-

sekkeet eivät tuottaneet toivottuja tuloksia opinnäytetyöhön, minkä vuoksi niistä luo-

vuttiin.  

 

Tiedonhakua on työssä pääsääntöisesti tehty Googlen vapaasanahaulla, joka on käyte-

tyin laajojen tietokantojen vuoksi. Googlea pidetään asianmukaisena ja käyttäjäystä-

vällisenä, sillä se järjestelee tulossivut niin, että ne sisältävät kaikki valitsemat haku-

sanat. Lisäksi aktivoivien toimintojen tiedonhakuun ja mahdollisten tutkimusten etsi-

miseen on käytetty Google Scholaria, jonka kautta voi tehdä monihaun yhdellä kertaa 

tieteellisen kirjallisuuden tietokannoista. (Hirsjärvi ym., 2013, s. 90, 94.)  

 

Opinnäytetyön aiheeseen liittyen on oltu myös yhteydessä Satakunnan ammattikor-

keakoulun projektitutkijaan, Krista Toivoseen, joka esitteli opinnäytetyön tekijöille 

MeWet kodin Ulvilassa. MeWet-koti (n.d.) on älykoti, jonka tarkoituksena on edistää 

ja pitää yllä eri ikäisten ihmisten hyvinvointia ja toimintakykyä. Tiloissa on hyödyn-

netty hyvinvointiteknologian tarjoamia ratkaisuja, joita voidaan hyödyntää opinnäyte-

työn aiheeseen. MeWet kodissa on nimenomaan huomioitu esimerkiksi rauhoittavia 

sekä aktivoivia tuotteita ja toimintoja, jotka sopivat muun muassa ikäihmisille ja voi-

daan sen vuoksi hyödyntää niitä tässä opinnäytetyössä.  
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4.3 Kohderyhmä ja tilaajan kuvailu 

Projektin kohderyhmä on se ryhmä, joka on tärkein ryhmä projektin tuloksen kannalta. 

Projektilla voi olla myös välitön kohderyhmä. Välitön kohderyhmä on yhteydessä var-

sinaiseen kohderyhmään, sillä he antavat palveluita varsinaiselle kohderyhmälle. Tällä 

tavoin toteutuu varsinaisen kohderyhmän saama hyöty. (Lahtinen, 2020.)  

 

Toiminnallisessa opinnäytetyössä on tärkeä pohtia tarkkaan kohderyhmä, sillä tuote 

tai tapahtuma tehdään tietyn kohderyhmän käytettäväksi. Työssä kohderyhmän tarkka 

määrittäminen on tärkeää, sillä esimerkiksi tuotteen, ohjeistuksen tai tapahtuman si-

sällön ratkaisee se, mille kohderyhmälle ajatus on suunnattu. Tarkkaan rajatun kohde-

ryhmän vuoksi sopivimman sisältövaihtoehdon valitsiminen perustellusti on helpom-

paa. Selkeän kohderyhmän valitsemisen vuoksi toiminnallinen opinnäytetyö on huo-

mattavasti jouhevampi toteuttaa. (Vilkka & Airaksinen, 2003, s. 38–40.) 

 

Tämän toiminnallisen opinnäytetyön kohderyhmänä ovat muistisairaat. Työ keskittyy 

vaikeasti muistisairaiden lyhytaikaisosastolle, jossa suunnitellaan heille viihtyisää, 

rauhallista ja aktivoivaa lyhytaikaisosastoa erilaisten elementtien avulla. Tämän työn 

välitön kohderyhmä on työn tilaaja. Opinnäytetyön aiheen tilaajana toimii Raumalta 

hyvinvointia edistävien toimintojen palvelupäällikkö sekä yhteyshenkilönä toimii pal-

veluesimies Marttilanmäen lyhytaikaishoidon yksiköstä. 

 

Raumalla sijaitseva Kaunisjärven vanhainkoti peruskorjataan ja se muuttuu samalla 

käyttötarkoitukseltaan ikääntyneiden hyvinvointikeskukseksi. Rakennukseen tulee 

muun muassa 57 lyhytaikaispaikkaa, joista 12 ovat vaikeasti muistisairaille. (Länsi-

Suomi, 2020.)  

 

Opinnäytetyössä on otettu huomioon kohderyhmä eli muistisairaat asiakkaat, jotka tu-

levat osastolle lyhyille hoitojaksoille, yleensä noin kahden viikon ajaksi. Tilaaja voi 

valita haluamansa tai budjettiin sopivat ratkaisut muistisairaiden lyhytaikaisosastolle 

Kaunisjärven hyvinvointikeskukseen. Tuotteet on esitelty työssä kohdassa aktivoivat 

ja rauhoittavat tuotteet.  
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4.4 Aikataulu 

Aikataulu (Kuvio 1.) on esitetty alla kaaviomuodossa. Opinnäytetyö sai alkunsa elo-

kuussa 2021 opinnäytetyöopintojen aloituksella ja aiheen valinnalla sekä siihen tutus-

tumisella. Työn alussa toteutettiin opinnäytetyön suunnitelma ja valittiin työn toteu-

tustapa sekä anottiin tarvittavat tutkimusluvat ja laadittiin yhteistyösopimukset. Tam-

mikuussa 2022 opinnäytetyön tekijät pääsivät tutustumaan MeWet-kotiin, josta saatiin 

vinkkejä ja apuja opinnäytetyön aiheeseen liittyen. Maaliskuussa otettiin yhteyttä 

opinnäytetyön ohjaavaan opettajaan ja kysyttiin palautetta työstä ja sen etenemisestä. 

Lisäksi otettiin yhteyttä tilaajaan ja yhteyshenkilöön sekä sovittiin välipalaveri työn 

etenemisestä ja tuotoksen suunnittelusta.  

 

 

Kuvio 1. Opinnäytetyön aikataulu 

Elokuu 2021

•Opinnäytetyöopintojen 
aloittaminen

•Aiheen valinta

•Alustavien tehtävien teko 
opinnäytetyötä varten

Syyskuu - Marraskuu 2021

•Opinnäytetyön 
suunnitelman teko, 
alustavaa tiedonhakua

•Opinnäytetyön 
suunnitelman esittäminen, 
suunnitelman 
hyväksyminen

Joulukuu 2022

•Tutkimusluvan anominen ja 
yhteistyösopimuksen 
laatiminen

•Kirjallisuuden ja 
teoriatiedon kerääminen

•Opinnäytetyön  
kirjoittamisen aloittaminen

Tammikuu - Helmikuu 
2022

•Kirjallisuuden ja 
teoriatiedon 
kerääminen

•MeWet-koti käynti

•Aktivoivien tuotteiden 
tutkiminen / etsiminen

Maaliskuu 2022

•Kirjallisuuden ja 
teoriatiedon kerääminen ja 
kirjoittaminen

•Välipalaute työstä ja sen 
etenemisestä

•Yhteys tilaajaan ja 
yhteyshenkilöön 
välipalaverin tiimoilta

Huhtikuu 2022

•Kirjallisuuden ja teoriatiedon 
kerääminen ja kirjoittaminen

•Palaveri tilaajan ja 
yhteyshenkilön kanssa työstä ja 
sen etenemisestä

•Tuotoksen suunnittelu

•Yhteys yrityksiin, joiden tuotteita 
valittu

Toukokuu 2022

•Opinnäytetyön 
valmistuminen
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4.5 Resurssit ja riskit 

Henkilöresursseiksi tässä toiminnallisessa opinnäytetyössä voidaan katsoa molempien 

tekijöiden työskentely alalla, erityisesti muistisairaiden parissa. Se on auttanut aktivoi-

vien menetelmien miettimisessä ja helpottanut sopivien tuotteiden valinnassa. Lisäksi 

resursseihin voidaan katsoa, että työ tehdään kahdestaan eikä yksin. Työn tekijöiden 

on ollut mahdollista saada apuja ja vinkkejä esimerkiksi MeWet-kodista sekä yrityk-

siltä, joiden tuotteita on valittu työhön. Ohjausta on saatu Satakunnan ammattikorkea-

koulun opettajilta työn etenemiseen liittyen. Hoitotyön (AMK) tutkinto-ohjelma on 

antanut hyvän teoreettisen tietopohjan opinnäytetyön aiheeseen. Toimeksiantajana toi-

minut työn tilaaja on ollut yhteistyöhaluinen ja tilaajalta on saatu ideoita. Työn tilaaja 

on ollut tyytyväinen ja kiinnostunut työhön valituista tuotteista jo välipalaverissa yh-

dessä yhteyshenkilön kanssa.  

 

Opinnäytetyöhön kuuluu myös omat riskinsä, esimerkiksi aikataululliset riskit, kuten 

työn valmistumisen mahdollinen viivästyminen suunnitelmasta poiketen. Riskiksi voi 

mainita myös taloudelliset riskit, jos valitut tuotteet ovatkin liian arvokkaita tilaajan 

budjettiin nähden. Riskejä voi olla myös tilasuunnittelu ja pohjapiirustuksen väärin 

tulkitseminen ja valittujen tuotteiden sijoittaminen pohjapiirustukseen.  

 

Aluksi koettiin riskinä täysin aiheeseen liittyvien tutkimusten vähyys ja niiden hake-

minen eri hakulausekkeilla haasteelliseksi. Tämä saatiin käännettyä resurssiksi, kun 

vaihdettiin hakutapaa- ja kohdetta. Hakuja alettiin tekemään tarkemmin tuotekohtai-

sesti ja hakulausekkeista luovuttiin, sillä ne eivät tuottaneet haluttua tulosta.  

4.6 Tuotos 

Toiminnalliseen opinnäytetyöhön kuuluu tuottaa jokin tuotos eli produktio. Tuotos on 

usein kirjallinen, jossa puhutellaan kohde- ja käyttäjäryhmää. (Vilkka & Airaksinen, 

2003, s. 65.) Tässä opinnäytetyössä tehdään tilaajalle Word-tiedosto, jossa esitellään 

aktivoivat tuotteet ja ne merkitään suunnitelluille pakoille lyhytaikaisosaston pohja-

piirustukseen. Tuotos sisältää kuvat valituista tuotteista sekä tietoa tuotteista ja niiden 

toimivuudesta ikäihmisillä. Kuvia tuotoksessa on 14 kappaletta, sisältäen jokaisesta 
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tuotteesta kuvan tai kuvia sekä kuvan lyhytaikaisosaston pohjapiirustuksesta. Koko-

naisuudessaan tuotos on 16 sivuinen ja on liitteenä työn lopussa.    

5 EETTISYYS JA LUOTETTAVUUS 

Opinnäytetyössä tulee huomioida yleisesti sovittuja pelisääntöjä, jotka sovittu yhdessä 

opinnäytetyön tekijöiden ja yhteistyökumppaneiden kanssa (Vilkka, 2021, s. 41). Ylei-

sesti opinnäytetyön tekijän tulee huomioida työtä tehdessä hyvä tieteellinen käytäntö 

ja sen tuomat vastuut, muihin ihmisiin kohdistuvat yleiset tutkimusperiaatteet sekä eet-

tisen ennakkoarvioinnin lähtökohdat, niiden tarpeellisuus ja ennakkoarviointimenet-

tely. (Arene, 2020, s. 5.) 

 

Opinnäytetyössä on perehdytty työn aiheeseen ja aikaisempiin tutkimuksiin sekä sen 

pohjalta on laadittu työn keskeiset käsitteet. Työn edetessä on tarkennettu käsitteitä ja 

vaihdettu niitä sopivimpiin. Opinnäytetyössä on tiedostettu työn eettisyys ja oma vas-

tuu siitä sekä vastuu työn suunnitelmallisesta etenemisestä. Satakunnan ammattikor-

keakoulun ja Rauman kaupungin kanssa on solmittu tarvittavat sopimukset opinnäy-

tetyötä varten, kun suunnitelma oli hyväksytty. Allekirjoittamalla vaaditut sopimukset 

on sitouduttu noudattamaan vaitiolovelvollisuutta tarpeen vaatiessa. Tekstiviitteet ja 

lähteet on merkitty asianmukaisesti ja niiden tekijöitä kunnioittaen. Toiminnallista 

opinnäytetyötä tehdessä aineistoja ei kerry, joten aineiston säilyttämisestä tai omistus- 

ja käyttöoikeuksista ei tarvitse sopia erikseen. On huomioitu, että opinnäytetyö tarkis-

tetaan plagiaatintunnistusjärjestelmässä ja, että opinnäytetyö on julkinen asiakirja, 

joka julkaistaan Theseuksessa. Opinnäytetyön pysyvä nettiosoite annetaan tilaajalle.  

 

Edellä mainituissa opinnäytetyötä koskevissa eettisissä asioissa on hyödynnetty 

Arenen (2020) vastuullisen opinnäytetyön opiskelijoiden muistilistaa. 
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6 POHDINTA JA JOHTOPÄÄTÖKSET 

6.1 Arviointi 

Valitsimme kyseisen aiheen, sillä se oli mielenkiintoinen ja heti ensimmäisellä tapaa-

misella, jossa tilaaja esitteli aihetta tarkemmin, lisäsi meidän mielenkiintoamme työtä 

kohtaan. Aihe on myös hyvin innovatiivinen ja sen vuoksi työn tekeminen oli innos-

tavaa ja mielekästä, sillä työn edetessä sai aiheesta paljon uutta ja hyödyllistä tietoa. 

Opinnäytetyömme tavoitteena oli löytää aktivoivia ratkaisuja ja mielekästä aktivoivaa 

tekemistä muistisairaille asukkaille. Vaikka aihe oli mielenkiintoinen, osoittautui se 

hieman haasteelliseksi. Haasteita oli muun muassa teoriatiedon vähyys, joka olisi kos-

kettanut ikäihmisiä ja erityisesti muistisairaita. Valittujen tuotteiden vaikutuksista 

muistisairailla ei ole aikaisempia tutkimuksia tai niitä on todella vähän.   

 

Olemme tyytyväisiä löytämiimme aktivoiviin tuotteisiin, sillä olemme nähneet paljon 

vaivaa niiden etsimiseen ja niihin perehtymiseen. Olemme muun muassa käyneet 

MeWet-kodissa, jossa pääsimme tutustumaan aktivoiviin tuotteisiin ja toimintoihin 

sekä olemme olleet yhteydessä yrityksiin, jotka myyvät näitä valittuja tuotteita. Ko-

emme välipalautteiden myötä, että tilaaja ja opinnäytetyön ohjaaja ovat olleet kiinnos-

tuneita ja tyytyväisiä sekä olemme saaneet hyvää ja kannustavaa palautetta. Tilaajan 

palaute työstä oli kiitettävää. Palautelomakkeessa tilaajan mukaan opinnäytetyö vas-

tasi heidän tarpeitaan ja työtä pystytään hyödyntämään työelämässä. Lisäksi palautelo-

makkeen mukaan työssä on osoitettu kykyä luoviin ja työelämän näkökulmasta uskot-

taviin ratkaisuihin. Tilaaja korosti myös, että työ oli sisällöltään luova ja mielenkiin-

toinen ja koki tärkeäksi, että Kaunisjärven hyvinvointikeskuksessa pystytään hyödyn-

tämään työssä tulleita digitaalisia ja toiminnallisia ratkaisuja muistisairaiden asiakkai-

den hoidossa.  

 

Työ aloitettiin aktivoivien tuotteiden etsimisellä ja niiden valitsemisella työhön. 

Emme tehneet työn alussa tarkkaa työnjakoa, mikä osoittautui hieman haasteelliseksi 

työn edetessä. Tapasimme kuitenkin säännöllisesti koululla ja työstimme opinnäyte-

työtä eteenpäin, tehden muokkauksia ja mahdollisia korjauksia. Ehdotimme myös puo-

lin ja toisin korjausehdotuksia työhön tarvittaessa.  
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6.2 Johtopäätökset 

Opimme työtä tehdessä, että ikäihmisille ja muistisairaille on olemassa paljon erilaisia 

virikkeitä ja toimintoja. Molemmat työn tekijät ovat työskennelleet muistisairaiden pa-

rissa, mutta tällaisia tuotteita ei ole tullut vastaan eikä ole ollut käytössä. Mielestämme 

nämä tuotteet sopisivat palvelukoteihin, joissa olemme työskennelleet sekä muutenkin 

ikäihmisille. Tuotteita kyllä on, joita voisi käyttää ikäihmisten aktivoimiseen mutta 

osassa tuotteiden kuvauksissa ikäihmiset on rinnastettu lapsiin, mikä on vaikeuttanut 

tuotteiden valitsemisessa. Tämä voi olla syy miksi tuotteita on melko vähän käytössä 

ikäihmisten parissa.  

 

Olemme saavuttaneet työn tavoitteen ja löytäneet paljon aktivoivia ratkaisuja. Tuot-

teita löytyisi vielä paljon lisää, mutta emme voineet valita opinnäytetyöhön kaikkia 

mahdollisia, joita löysimme. Valitsimme työhön juuri sellaisia tuotteita, jotka mieles-

tämme sopivat Kaunisjärven vaikeasti muistisairaiden lyhytaikaisosastolle tilaajan toi-

veiden pohjalta.  

 

Mielestämme olemme kehittyneet ammatillisesti siinä mielessä, että osaamme jatkossa 

huomioida muistisairaiden tarpeet kokonaisvaltaisemmin ja tarjota aktiivista arkea eri-

laisia virikkeitä hyödyntäen, jos niitä olisi käytössä.  

 

Koemme, että tätä aihetta tulisi tutkia ja tarkastella enemmän. Nimenomaan tuotteita 

tulisi tutkia enemmän ja saada konkreettista tietoa siitä, toimivatko tuotteet ikäihmi-

sillä ja onko niistä hyötyä heidän arjessaan.  
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Lukijalle  

  

Tämä tuotos on tehty opinnäytetyönä tilaajana toimineelle Rauman 

kaupungille, Kaunisjärven hyvinvointikeskukseen muistisairaiden 

lyhytaikaisosastolle. Tuotoksessa esitellään opinnäytetyöhön valitut 

aktivoivat tuotteet kuvien kera. Jokaisesta tuotteesta on lyhyt kuvaus 

sen käytöstä ja havainnollistava kuva millaisesta tuotteesta on kyse.   

  

Haluamme kiittää tilaajaa ja yhteyshenkilöä sujuvasta yhteistyöstä sekä 

Satakunnan ammattikorkeakoulua hyvästä ohjauksesta.   
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1 AKTIVOIVAT JA RAUHOITTAVAT TUOTTEET 

1.1 Yetitablet ja YetiCare 

Yetitablet (Kuva 1 ja Kuva 2) on Android-käyttöjärjestelmällä toimiva 

jättikosketusnäyttö. Suuren näytön vuoksi Yetitablet pystyy tarjoamaan laajoja 

liikkeitä kannustavia pelejä, jotka kehittävät käyttäjän motorisia taitoja. Yetitablettiin 

on mahdollista liittää YetiCare käyttöliittymä, joka on suunniteltu nimenomaan 

ikäihmisille ja henkilöille, joilla on erityistarpeita. (Yetitablet, n.d.) 

YetiCare-sovellukset ovat suunniteltu tukemaan muun muassa liikkuvuutta, 

hienomotoriikkaa, koordinaatiokykyä sekä lisäämään kognitiivisia ja sosiaalisia 

taitoja. Sovellusten avulla pystyy tukemaan muistia esimerkiksi erilaisten pelien ja 

tietovisojen avulla, aisteja aktivoimaan esimerkiksi kirjoittamalla hiekkaan, tekemällä 

taidetta sekä myös rentoutua ja tuntea rauhoittuminen aistimalla veden virtauksen 

ja kuuntelemalla erilaisia luonnon ääniä. (Yetitablet, n.d.) 

YetiCare on monipuolinen ja siinä on monia eri kategorioita, jotka lisäävät 

aktiivisuutta, kuten kognitio, liikunta, aistit, taidot ja kalenteriominaisuus. Kognitio, 

jossa pyritään haastamaan muistia, nokkeluutta ja reagointikykyä. Liikunta auttaa 

harjoittamaan fyysistä aktiivisuutta sekä parantamaan koordinaatiokykyä. Aistit 

auttavat rauhoittumaan sekä rentoutumaan ja sen avulla voi luoda jotain kaunista, 

se hellii käyttäjän aisteja. Taidot-ominaisuus harjoittaa hienomotorisia ja 

koordinaatiotaitoja hauskalla ja mielekkäällä tavalla. Kalenterin avulla pystytään 

esimerkiksi muistisairaita tukemaan aikataulujen hallinnassa, sillä se on 

helppokäyttöinen ja kuvien avulla pystyy luomaan visuaalisen ulkonäön kalenteriin. 

(Yetitablet, n.d.) 
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Kuva 1. YetiTablet (Haltija, n.d.) 

 

 

Kuva 2. Yetitablet (Haltija, n.d.) 
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1.2 Memoera trainer 

Memoera trainer (Kuva 3) on suunniteltu erityisesti muistisairaille ihmisille, joten sen 

käyttö on tehty turvalliseksi ja helpoksi. Laite sisältää yli 20 erilaista peliä ja tehtävää, 

joiden tarkoituksena on virkistää aivotoimintaa monella eri tavalla, kuten ylläpitää 

kognitiivista toimintakykyä ja lievittää muistisairauden oireita ja pyrkiä hidastamaan 

muistisairauden etenemistä. Laite on pyritty suunnittelemaan niin, että se 

muistuttaisi esimerkiksi ompelukonetta. Lisäksi koot, värit ja hahmot on huolella 

valittu ja niiden vaikutuksia on tutkittu. (Memoera, 2022.) 

Pelit Memoera trainerissa ovat esimerkiksi sanallisia, kuvallisia, päättely- ja 

muistitehtäviä. Pelien ohjeet on pyritty tekemään niin selkeiksi, että muistisairaat 

pystyvät jopa itsenäisesti käyttämään laitetta. Ohjeet ovat muun muassa tehty 

kuvallisesti eikä sanallisesti, jotta ohjeita olisi helpompi seurata ja toimia niiden 

mukaan. Memoera on koonnut yhteen laitteen monet hyödyt, kuten tehokas 

työskentely aivoille, hyvän olon tunne pelin onnistuessa sekä yhteinen mielekäs 

tekeminen muiden asukkaiden kanssa. Laitteesta on hyötyä sekä muistisairaille että 

henkilökunnalle. Muistisairaan viihtyessä Memoera trainerin parissa turvallisesti, 

henkilökunta voi huolehtia muista asukkaista ja tehdä muita työpäivään kuuluvia 

askareita. (Memoera, 2022.) 

 

Kuva 3. Memoera trainer (Memoera, 2022.) 
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1.3 HILDA-sisältöpalvelu 

Ikäihmisten hoivakoteihin ja heidän arkeensa on suunniteltu helppokäyttöinen ja 

monipuolinen sisältöpalvelu, HILDA. HILDA-sisältöpalvelun (Kuva 4) tarkoituksena on, 

että hoivakotien henkilöstö voi järjestää helposti ja vaivattomasti viriketoimintaa 

asukkaille. Palvelua voidaan käyttää asukkaiden arjessa päivittäin, sen avulla voidaan 

aktivoida fyysistä ja psyykkistä toimintakykyä, kohottaa mielialaa, lieventää 

käytöshäiriöitä sekä parantaa asukkaiden elämänlaatua. Palvelulla on monia erilaisia 

käyttömahdollisuuksia, esimerkiksi tuolijumpat, jotka fysioterapeutit ovat  

suunnitelleet. (Kardemummo, 2022.) Sisältöpalvelun avulla pyritään toteuttamaan 

kunnan velvoitetta huolehtia ikääntyneen väestön hyvinvoinnista, toimintakyvyn ja 

itsenäisen suoriutumisen tukemisesta (Laki ikääntyneen väestön toimintakyvyn 

tukemisesta sekä iäkkäiden sosiaali- ja terveyspalveluista, 1 luku 2 § 1 mom). 

Musiikki- ja muistelutuokiot sekä erilaiset luontoelämysten kokeminen ja 

nojatuolimatkat, jotka ovat rauhoittavia elementtejä ikäihmisille. HILDA:n avulla 

pystytään tarjoamaan asukkaille päivittäin toimintakykyä edistävää ja mielekästä 

toimintaa. Säännöllisesti tapahtuvat aktiviteetit esimerkiksi HILDA-palvelun kautta 

lisäävät ja samalla tukevat asukkaiden hoitomyönteisyyttä. HILDA on televisioon 

HDMI-liitännällä liitettävä pienikokoinen boksi, joka toimii kaukosäätimen avulla. Kun 

HILDA-boksi on asennettu, se on käyttövalmis aina jatkossakin. (Kardemummo, 

2022.)  

 

Kuva 4. HILDA-sisältöpalvelu (Kardemummo, 2022.) 
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1.4 Medeka-reittiohjelmisto 

Medeka reittiohjelmisto (Kuva 5) luo mieleistä ja motivoivaa sisäharjoittelua ja 

kuntoutusta ikäihmisille. Ohjelmisto auttaa liikunnan aktivoinnissa tunnetuimpien 

nähtävyyksien ja upeiden luontopolkujen varrella. Tämä on helppo ja vaivaton tapa 

ikäihmisten liikkua hoivakodissa. Ohjelmisto on nopea ja helppokäyttöinen, eikä se 

vaadi henkilökunnalta suurta osallistumista laitteen käyttökuntoon saattamisessa. 

(Medeka, n.d.)  

Reittiohjelmistossa on valittavissa niin luonto- kuin kaupunkireittejä ja ohjelmaan voi 

valita kuntoilulaitteen oman mielen mukaan. Ikäihmisille oivallinen valinta on istuma-

asennossa käytettävä crosstrainer, NuStep, joka sopii monelle ikäihmiselle 

kuntotasosta riippumatta. (Tuotekehittäjän testi- ja tukiverkosto, 2020.) 

 

Kuva 5. Medeka reittiohjelmisto (Medeka, n.d.) 
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1.5 PARO-hoivarobotti 

PARO (Kuva 6 ja 7) on terapeuttinen hoivarobotti, joka elvyttää aisteja ja kutsuu 

leikkeihin. Se on sympaattinen sekä sievä ja reagoi kosketukseen ja puheeseen niin 

liikkein kuin äänin. PARO:lla on hyvä vaikutus ihmisiin, joilla on ahdistusta, 

levottomuutta tai kärsii dementian oireista, sillä PARO antaa hoitajalleen tekemistä, 

jolloin esimerkiksi asukas rentoutuu ja kokee tarvitsemaansa läheisyyden tunnetta. 

PARO lisää tutkitusti hyvinvointia ja elämänlaatua. Muun muassa Japanissa, 

Tanskassa, Saksassa ja Yhdysvalloissa PAROa käytetään onnistuneesti hoivatyössä. 

Koska PAROssa on liike-, puhe- ja kosketustunnistimet, se koetaan lähes elävänä 

olentona ja sen takia se on hyvä lisä täydentämään hoivatyötä ja tuomaan iloa 

asukkaille. (Innohoiva, n.d.) 

 

 

Kuva 6. PARO-robotti (Savon Sanomat, 2014.) 

 

 

Kuva 7. PARO-robotti (Innohoiva, n.d.) 
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1.6 Rauhoittava terapiakissa 

Rauhoittava terapiakissa (Kuva 8) on rautarakeilla täytetty painotuote, joka painaa 

lähes kaksi kiloa. Terapiakissalla on samankaltainen tehtävä kuin painopeitolla. Se 

rauhoittaa aisteja ja auttaa ymmärtämään missä kehon rajat menevät. Terapiakissa 

tuo turvallisuuden tunnetta ja rauhallisuutta esimerkiksi Alzheimerin tautia 

sairastaville aikuisille. (Leluakatemia. n.d.) 

Painotuote aiheuttaa proprioseptiivisen sensorisen stimulaation. Kehon alue jolle 

painotuote asetetaan, kohdistuu syvä paine, jolla on keskushermostoa rauhoittava 

vaikutus. Painotuote lisää kehon tietoisuutta, auttaa keskittymään ja hillitsee 

levottomuutta. (Manimo, n.d.) 

 

Kuva 8. Rauhoittava terapiakissa (Leluakatemia, n.d.) 
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1.7 Hypistelymuhvi 

Hypistelymuhvi (Kuva 9, 10 ja 11) tai dementiamuhvi sopii muistisairauksien hoitoon. 

Hypistelymuhvi antaa tekemistä levottomille ja tyhjille käsille. Muhvin hypistely 

rauhoittaa ja auttaa keskittymään hetkeen. Samalla kun käsillä on muuta tekemistä, 

itsensä loukkaantumisen riski pienenee. Hypistelymuhvissa on erilaisia materiaaleja, 

muotoja ja koristeita, jotka aktivoivat tuntoaistia. Muhvi myös lämmittää käsiä ja 

ranteita. (Apuvälinekauppa, n.d.) 

Muhvien vaikutuksia muistisairaille on testannut Pohjois-Karjalan Muisti ry. Muhvin 

hypistelyllä todettiin olevan sekä rauhoittava että aktivoiva vaikutus. Muistisairas 

havainnoi ympäristöään, kiinnittyy meneillään olevaan hetkeen sekä voi auttaa 

sulkeutuneita henkilöitä alkaa pitkästä aikaa juttelemaan. (Apuvälinekauppa, n.d.) 

 

Kuva 9. Muhvi (Dementiaonlineshop, n.d.) 
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Kuva 10. Hypistelymuhvi (Dementiaonlineshop, n.d.) 

 

 

 

 

Kuva 11. The Original Twiddle®Muff (Best Alzheimer’s Products, n.d.) 
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1.8 Taikofon-tyyny 

Taikofon FeelSound Player (Kuva 12) on tyyny ja samalla äänituntumasoitin, siinä 

yhdistyy musiikkiterapian ja vibroakustiikan hyödyt ja sitä voidaan käyttää 

esimerkiksi erityisesti vanhustenhoidossa lisäämään hyvinvointia. Taikofonin avulla 

pystyy rauhoittumaan, parantamaan keskittymistä sekä ilahduttamaan moniaistisella 

kuuntelukokemuksella. Se on helppokäyttöinen ja turvallinen, sitä voi halata, sen 

päällä voi rauhassa makoilla tai jopa tanssia sen kanssa. Tämän tyynyn avulla pyritään 

luomaan oma henkilökohtainen rauhoittava ääni- ja tuntokokemus, sulkematta 

muuta ympäristö pois. Tuntokokemus vahvistaa äänen aistimista. Taikofon toimii 

Bluetooth- yhteydellä tai AUX-kaapelilla ja äänisisältö voidaan valita lähes mistä vaan 

älylaitteesta tai muusta musiikintoistolaitteesta. Äänisisältö ja äänentoistopalvelu 

voidaan valita juuri itselle sopivaksi ja itseään miellyttäväksi. (Taikofon, n.d.) 

 

 

Kuva 12. Taikofon-tyyny (Taikofon, 2019.) 
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1.9 Innagrow-sisäpuutarha 

Innagrow (Kuva 13) on sisäpuutarha, jossa yhdistyy sekä kasvien kasvatus että 

koristeellinen akvaario aivan uudella tavalla. Sisäpuutarhan tarkoitus on tuoda luonto 

hoivakotiin ja samalla sen avulla pyritään tuomaan tilaan kodikkuutta. On todettu, 

että kasveista ja akvaarioista syntyvät terveysvaikutukset ovat positiivia, ne piristävät 

ja luovat arkeen merkitystä ja jopa vähäinenkin kosketus esimerkiksi luontoon 

edistää asukkaiden paranemista ja parantaa elämänlaatua. (Innagrow, 2022.) 

Tyylikäs ulkonäkö ja sisätiloja elävöittävä sisäluonto tutkitusti rauhoittaa mieltä ja 

tuottaa positiivisia vaikutuksia niin mielelle kuin kehollekin. Lisäksi on todettu, että 

kasvit raikastavat ja parantavat sisäilman laatua. Kasvit on mahdollista valita niin, että 

niistä on mahdollisimman suuri hyöty sisäilman laadun parantamiseen. Tämän 

luontoelementin avulla ulkona tapahtuvien aktiviteettien tarve vähenee ja ne 

korvataan sisäpuutarhan avulla. Sisäpuutarhan avulla ikäihmiset voivat osallistua 

kasvien kasvun seurantaan, osallistua luontaiseen virikkeeseen, aktivoimaan omaa 

mieltä ja kehoa ja lisäksi se sosialisoi asukkaita sisäluonnon äärellä. (Innagrow, 2022.) 

Innagrow on uusi ja kehittyvä innovaatio, joka tuo iloa ja ihmettelyn aihetta moneen 

paikkaan ja sopii kaiken ikäisille, niin lapsille kuin aikuisillekin. Innagrow:n (2022) 

verkkosivuille on koottu asiakaspalautteita monialaisesti muun muassa 

palvelukeskuksen asiakkaalta, peruskoulun opettajalta sekä hotellinjohtajalta. 

Kaikista palautteista huokuu innostus, kiinnostus ja sisäpuutarhan tärkeä merkitys, 

niin katseenvangitsijana kuin ilon tuojana päiviin. 

 

Kuva 13. Innagrow (Innagrow, 2022.)  
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2 TILASUUNNITELMA  

Pohjapiirustukseen (Kuva 14) on opinnäytetyön tekijöiden toimesta hahmoteltu 

paikkoja, joihin tuotteita voisi sijoittaa. Kohtaan 1 sopisi HILDA-sisältöpalvelu, 

Medeka reittiohjelmisto ja polkulaite. Kohtaan 2 voisi sijoittaa Innagrow-

sisäpuutarhan, jotta se olisi näkyvillä useammasta suunnasta.  

Yetitablet on liikuteltava ja sen vuoksi sen voisi sijoittaa kohtiin 3 tai 5.  Mikäli kohtaan 

4 on mahdollista saada nojatuoli, voisi siinä pitää esimerkiksi PAROa, rauhoittavaa 

terapiakissaa, Taikofon tyynyä ja hypistelymuhvia. Memoera trainerille ei ole 

suunniteltu mitään tiettyä paikkaa, sillä se vaatii tasaisen pöytäpinnan ja se on 

ajateltu liikutettavaksi tarpeen mukaan. 

 

Kuva 14. Kaunisjärven lyhytaikaisosaston pohjapiirustus tuotesijoitteluehdotuksin. 

(Kuva saatu yhteyshenkilöltä, 2021) 

Numeroiden ja tuotteiden vastaavuus: 

1: HILDA-sisältöpalvelu, Medeka reittiohjelmisto ja polkulaite.  
2: Innagrow-sisäpuutarha 
3: Yetitablet 
4: Nojatuoli, jossa esimerkiksi PAROterapiakissa, Taikofontyyny ja hypistelymuhvi.   
5: Yetitablet   
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